АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШУЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
Расширенного планового совещания у первого заместителя главы

администрации Шатойского муниципального района

20.09.2022 г.
с. Шатой

№7

Первый заместитель
главы администрации -  Басханов М.М.
Секретарь -  Амриева Ж.М.

Присутствовали:
Заместители главы администрации района Демильханова Х.А., Баканаев

М.А., Саидов А.А., начальники отделов администрации района, главы
администрации сельских поселений, руководители организаций и
учреждений Шатойского муниципального района.

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Докладчик: первый заместитель главы администрации Шатойского
муниципального района М.М. Басханов
2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по Шатойскому району ЧР, главы
администраций сельских поселений района.
3. О готовности Шатойского муниципального района к отопительному
периоду 2022-2023 гг.
Докладчик: заместитель главы администрации района М.А. Баканаев.
4. О работе администрации Ярыш-Мардинского сельского поселения.
Докладчик: И.о. главы администрации Ярыш-Мардинского сельского
поселения М.В. Евбетиева.

5. О работе Б-Варандинского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Б-Варандинского сельского поселения
А.В. Улубаев
6. О работе учреждений дошкольного образования.
Докладчик: исполняющая обязанности начальника отдела дошкольных
учреждений А.У.Баширова
7. Прочие вопросы.

1. СЛУШАЛИ:
О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской

Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

Обсуждались вопросов, связанных с ходом исполнения поручений Главы
и Правительства ЧР, Руководителя Администрации Главы и Правительства
ЧР и главы администрации Шатойского района. Были затронуты вопросы
своевременной оплаты коммунальных услуг. Как сообщил представитель
штаба по оплате коммунальных услуг Р. Шавлахов, ситуацию в этой сфере на
данный момент можно считать удовлетворительной, хотя задолженности еще
имеются, но они значительно снижены в результате проведенной
соответствующей работы.

В ходе обсуждения этой важной темы М.М. Басханов указал на
необходимость строгого соблюдения всеми без исключения платежной
дисциплины по ЖКХ. Он подчеркнул, что данный вопрос должен находиться
на постоянном контроле штаба по оплате коммунальных услуг.
- Этот вопрос, - подчеркнул он, - находится и будет находиться под нашим
неослабным контролем и в отношении тех, кто проявит халатность и
безответственность в данном деле, будут сделаны соответствующие выводы.

РЕШИЛИ:
1.1. Главам администраций сельских поселений, руководителям организаций
и учреждений района представить справки в межотраслевой отдел
администрации района по оплате за коммунальные услуги (газ, свет, вода и
вывоз ТБО) работниками администраций сельских поселений, организаций и
учреждений района.
Ответственный: - специалист администрации района Р.Р. Шавлахов

2. СЛУШАЛИ: Об общественно-политической и социально-экономической
обстановке в Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району ЧР.

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу главы администраций сельских поселений,

представитель ОМВД России по Шатойскому району ЧР, в устной форме
вкратце сообщили, что в настоящее время в их населённых пунктах
обстановка стабильная и контролируемая.

Подводя итоги обсуждения данного вопроса, Акаев Р.Х. поручил главам
администраций сельских поселений и представителям правоохранительных
органов быть бдительными и проводить на постоянной основе
профилактическую и патриотическую работу с населением, особенно с
молодёжью.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

3. СЛУШАЛИ:
О готовности Шатойского муниципального района к отопительному

периоду 2022-2023 гг.
Заместителя главы администрации района Баканаева М.А.

О подготовке объектов ЖКХ, энергетики и газо- водоснабжения к
предстоящему отопительному сезону сообщил присутствующим заместитель
главы администрации района М. Баканаев.

Он сообщил, была создана межведомственная комиссия и определен
график проверок организаций и учреждений района.

В ходе проверки руководителям и главам сельских поселений было
поручено обеспечить подготовку объектов к осенне-зимнему периоду в
установленные законодательством сроки.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации
Шатойского муниципального района М.А. Баканаева.
3.2. Завершить процесс согласования актов с Управлением «Ростехнадзора»
ЧР и утверждение паспортов готовности к работе к ОЗП 2022-2023 гг.
Ответственный: заместитель главы администрации района
М.А. Баканаев.

4. СЛУШАЛИ:
О работе администрации Ярыш-Мардинского сельского поселения.
И.о. главы администрации Ярыш-Мардинского сельского поселения М .В. Евбетиева.

Марха Евбетиева сообщила собравшимся о том, что администрация
данного сельского поселения территориально обслуживает населенный пункт
Ярыш-Марды с общей численностью населения в 220 человек.

За истекший год, руководством сельского муниципалитета
осуществлялись все мероприятия, которые входят в круг его обязанностей,
сказала она. Она также сообщила о регулярно проводимых субботниках по
благоустройству села, очистке его от мусора, в том числе местной мечети и
кладбища, обочин дорог, а также администрации и прилегающей территории.
В заключение она добавила, что в селе на постоянной основе, совместно с
УУП ОМВД России по Шатойскому району и имамом местной мечети
проводятся запланированные сходы граждан, беседы, лекции и проповеди,
направленные на патриотическое воспитание, профилактику терроризма,
экстремизма и других проявлений радикализма.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию и.о. главы администрации Ярыш-
Мардинского сельского поселения Евбетиевой М.В.
4.2. Работу администрации Ярыш-Мардинского сельского поселения за
отчётный период признать удовлетворительной.

5. СЛУШАЛИ:
О работе Б-Варандинского сельского поселения.
Главу администрации Б-Варандинского сельского поселения А.В. Улубаева

А.В. Улубаев сообщил, что администрация территориально обслуживает
два населенных пункта: Б-Варанды и Сюжи, в которых в данное время
проживает более 800 человек. За отчетный период жителям села при первом
же обращении выдавались необходимые им справки, включая адресные
справки, а также справки о составе семьи и месте проживания.

Много внимания администрацией уделялось вопросам благоустройства и
санитарной очистки территории населенного пункта. С этой целью
систематически, с привлечением молодежи, проводились субботники.

Кроме того, за отчетный период в Б-Варандах произошло важное
событие: в селе недавно открылась спортивная площадка и теперь у
молодежи есть место, где можно с пользой проводить свой досуг.

Регулярно совместно с представителями правоохранительных органов в
населенном пункте велась профилактическая работа с молодежью по
предупреждению проявлений терроризма, радикальных настроений и
ваххабизма.

Жители села принимали активное участие во всех мероприятиях
районного и республиканского масштаба.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию главы администрации Болыпе-
Варандинского сельского поселения А.А. Улубаева
5.2. Работу администрации Больше-Варандинского сельского поселения за
отчётный период признать удовлетворительной.

6. СЛУШАЛИ:
О работе учреждений дошкольного образования.
Исполняющую обязанности начальника отдела дошкольных учреждений А.У.Баширову

Исполняющая обязанности начальника ОДУ Аминат Баширова
проинформировала присутствующих о том, что в районе на данный момент
функционируют 10 дошкольных учреждений. В них воспитываются и
обучаются 949 детей. В мае текущего года из садиков в школы выпушено 149
воспитанников. Во всех учреждениях особое внимание уделяется духовно
нравственному и патриотическому воспитанию детей. С этой целью, как
отметила докладчик, с ними проводятся различные конкурсы, игры,
организуются концертные программы и т.д. Руководитель ОДУ отметила
также, что количество работников, занятых в данной отрасли составляет
около 200 человек. Коснулась она также и вопроса оплаты за содержание
детей в садике. Так, по ее словам, в настоящий момент родители платят за
первого и второго ребенка 1500 рублей, а за третьего и последующего - 1000
рублей. При этом она подчеркнула, что каждому родителю из средств
федерального бюджета возвращается значительный процент от
вышеуказанной суммы. Данная льгота действует в отношении 54%
воспитанников. В целом, констатировала А. Баширова, проблема нехватки
дошкольных образовательных учреждений в районе решена.

РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию исполняющей обязанности
начальника отдела дошкольных учреждений А.У. Башировой
6.2. Работу отдела дошкольных учреждений за отчётный период признать
удовлетворительной.

7. Прочие вопросы:
В завершении совещания были также рассмотрены прочие вопросы, в

ходе которых руководством района были даны соответствующие поручения
ответственным лицам.

Председатель М.М. Басханов

Секретарь Ж.М. Амриева